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Los precios del transporte de contenedores han
alcanzado niveles récord unos 18 meses después
del brote de la pandemia de coronavirus que
interrumpió las cadenas de logística marítima y
elevó la demanda por las nubes.

Con más del 80% de todo el comercio de bienes
transportado por mar, los aumentos repentinos de
los costos de flete amenazan con impulsar el
precio de todo, desde juguetes, muebles y
repuestos de automóviles hasta café, azúcar y
anchoas, lo que agrava las preocupaciones en los
mercados globales que ya se preparan para una
inflación acelerada.

Ahora, con la nueva capacidad entrando en
funcionamiento lentamente, se espera que las
tarifas de flete continúen alcanzando nuevos
máximos este año y se mantengan por encima de
sus niveles prepandémicos a largo plazo.

Los primeros meses de este año han visto un
nuevo aumento en los precios en diferentes
tarifas de flete (granel seco, contenedores) a lo
largo de las principales rutas comerciales. Los
precios de varias rutas comerciales se han
triplicado en comparación con el año pasado, y
los precios de flete de los buques
portacontenedores han experimentado aumentos
similares.

Hay pocas señales de alivio a corto plazo y, por
lo tanto, es probable que las tarifas continúen
subiendo en la segunda mitad de este año, ya
que la creciente demanda mundial continuará
satisfaciéndose con aumentos limitados en la
capacidad de envío y los efectos disruptivos de
los bloqueos locales.

Las tarifas seguirán estando afectadas por los
continuos desequilibrios mundiales, las pocas
alternativas de transporte marítimo, la
recuperación desequilibrada a lo largo de 2021,
la reducción de las salidas en blanco (llamadas
a puerto canceladas) y la congestión y cierres de
los puertos.

Aunque muchos de los países comerciales más
importantes están desarrollando programas de
vacunación para evitar el cierre de sus puertos
por rebrotes del virus, las interrupciones seguirán
siendo un riesgo durante los próximos meses, y
se prevé que la inundación de la nueva
capacidad de contenedores alivie la presión de
los precios, pero no antes de 2023.

Sin alivio a corto plazo en los
precios de los fletes marítimos

Artículo
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IMPORTACIÓN CARGA MARÍTIMA
 ENERO - MAYO 2020 / 2021

03
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AÑOS MESES (GRAN TOTAL TEUS)
Comparativo años y meses

Mes Gran total teus 2020 ms Gran total teus 2021 ms

ENERO 88.305,000 8,99 % 85.116 19,2 %

FEBRERO 90.804,000 9,24 % 84.451 19,05 %

MARZO 82.058,000 8,35 % 88.255 19,9 %

ABRIL 84.270,000 8,58 % 88.079 19,86 %

MAYO 66.983,000 6,82 % 97.497 21,99 %

JUNIO 63.538,000 6,47 %

JULIO 74.303,000 7,56 %

AGOSTO 81.369,000 8,28 %

SEPTIEMBRE 80.202,000 8,16 %

OCTUBRE 89.728,000 9,13 %

NOVIEMBRE 92.519,000 9,42 %

DICIEMBRE 88.269,000 8,99 %

Total 982.348,000 100 % 443.398 100 %

Gran total teus 2020 ms 2020 Gran total teus 2021 ms 2021

ENERO
FEBRERO

MARZO
ABRIL

MAYO
JUNIO

JULIO
AGOSTO

SEPTIEMBRE
OCTUBRE

NOVIEMBRE
DICIEMBRE

60 mil

65 mil

70 mil

75 mil

80 mil

85 mil

90 mil

95 mil



Empresa (Kilos)
Participación del mercado según empresa top ten

04

ECOPETROL S A
A LA ORDEN
ITALCOL S A
CONTEGRAL S A
SOLLA S A
ULTRACEM S A S
ALIMS FINCA S A S
ITALCOL DE OCCIDENTE S A
SEABOARD OVERSEAS COLOMBIA LTDA
C I ADM COLOMBIA LTDA

29,3%

4,1%
4,8%

5,5%

5,6%

6%

7%

7,1%

9,1%

21,5%

SICEX.COM

Empresa Kilos 2020 ms Kilos 2021 ms

ULTRACEM S A S 637.714.364 5,91 % 298.207.242 5,96 %

SOLLA S A 750.637.443 6,95 % 350.828.268 7,01 %

SEABOARD OVERSEAS COLOMBIA LTDA 450.539.578 4,17 % 240.058.078 4,8 %

ITALCOL S A 955.169.442 8,85 % 456.440.368 9,12 %

ITALCOL DE OCCIDENTE S A 609.283.357 5,65 % 275.324.314 5,5 %

ECOPETROL S A 3.777.716.404 35 % 1.465.730.185 29,3 %

CONTEGRAL S A 991.570.554 9,19 % 352.783.907 7,05 %

C I ADM COLOMBIA LTDA 464.672.287 4,31 % 207.355.505 4,14 %

ALIMS FINCA S A S 658.420.134 6,1 % 281.427.149 5,63 %

A LA ORDEN 1.497.589.569 13,88 % 1.074.656.323 21,48 %

Total 10.793.313.132 100 % 5.002.811.339 100 %

▼

ENERO - MAYO 2020 / 2021
Importaciones

Total Kilos 2021

5.002.811.339
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Empresa extranjera (Kilos)
Participación del mercado según empresa extranjera top ten

NO MENCIONADO
BUNGE LATIN AMERICA LLC
CARGILL AMERICAS INC
ZEN NOH GRAIN CORP
ADM GRAIN CO
VALERO MARKETING Y SUPPLY CO
TRAFIGURA TRADING LL
PARRISH Y HEIMBECKER LTD
MEXICHEM RESINAS VINILICAS S A DE C
V
G3 CANADA LTD

35%

14,6%

3,3%

4,1%

6,2%

9,5%

11,3%

11,7%

Empresa extranjera Kilos 2020 ms Kilos 2021 ms

NO MENCIONADO 3.589.794.652 29,37 % 161.354.590 2,49 %

BUNGE LATIN AMERICA LLC 1.973.844.171 16,15 % 944.905.414 14,55 %

ZEN NOH GRAIN CORP 1.872.425.552 15,32 % 730.533.236 11,25 %

CARGILL AMERICAS INC 1.319.397.090 10,79 % 757.107.617 11,66 %

VALERO MARKETING Y SUPPLY CO 1.287.010.282 10,53 % 404.664.921 6,23 %

ADM GRAIN CO 785.572.308 6,43 % 616.636.904 9,5 %

TRAFIGURA TRADING LL 516.275.255 4,22 % 268.495.026 4,14 %

TRAFIGURA 427.528.553 3,5 % 212.281.306 3,27 %

MEXICHEM RESINAS VINILICAS S A
DE C V

280.783.190 2,3 % 125.789.944 1,94 %

PARRISH Y HEIMBECKER LTD 170.108.882 1,39 % 2.270.343.116 34,97 %

Total 12.222.739.935 100 % 6.492.112.074 100 %

▼

ENERO - MAYO 2020 / 2021
Importaciones

Total Kilos 2021

6.492.112.074
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País extranjero (Kilos)
Mapa de calor según país extranjero

ENERO - MAYO 2020 / 2021
Importaciones

País extranjero Kilos 2020 ms

ARGENTINA 1.244.562.133 4,21 %

BRASIL 2.114.391.845 7,16 %

CANADA 1.705.657.608 5,77 %

CHILE 871.016.934 2,95 %

CHINA 3.065.881.141 10,38 %

ESPANA 937.588.931 3,17 %

ESTADOS UNIDOS 16.695.314.864 56,52 %

MEXICO 1.185.570.640 4,01 %

PERU 1.074.755.528 3,64 %

TURQUIA 641.481.420 2,17 %

Total 29.536.221.044 100 %

…

1 - 10 / 10 < >

Combinaciones de teclas Datos de mapas ©2021 Términos de uso

Total Kilos 2021

12.997.071.180

País extranjero Kilos 2021 ms

ARGENTINA 384.123.386 2,96 %

BRASIL 812.670.697 6,25 %

CANADA 794.111.281 6,11 %

CHILE 312.363.609 2,4 %

CHINA 1.684.653.437 12,96 %

ESPANA 626.353.432 4,82 %

ESTADOS UNIDOS 7.164.454.912 55,12 %

HOLANDA 318.388.342 2,45 %

MEXICO 510.060.791 3,92 %

TURQUIA 389.891.293 3 %

Total 12.997.071.180 100 %

…

1 - 10 / 10 < >

https://maps.google.com/maps?ll=13.116268,-1.075687&z=2&t=m&hl=es&gl=CO&mapclient=apiv3
https://www.google.com/intl/es_CO/help/terms_maps.html
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Consolidador (Gran total TEUS)
Participación del mercado según consolidador top ten

Consolidador Gran total teus 2020 ms Gran total teus 2021 ms

TRANSBORDER S A S 19.558 11,02 % 9.095 10,12 %

PANTOS LOGISTICS COL S A S 11.543 6,5 % 5.371 5,98 %

MAGNUM LOGISTICS S A 15.267 8,6 % 8.033 8,94 %

KUEHNE + NAGEL S A S 28.824 16,24 % 12.947 14,4 %

INTERWORLD FREIGHT LTDA 13.415 7,56 % 5.981 6,65 %

DSV AIR & SEA S A S 9.857 5,55 % 9.898 11,01 %

DHL GLOBAL FORWARDING (COLOMBIA) S A S 13.277 7,48 % 6.425 7,15 %

COLTRANS S A S 11.891 6,7 % 5.759 6,41 %

BLU LOGISTICS COLOMBIA S A S 33.470 18,86 % 17.748 19,74 %

BEMEL S A S BENAVIDES MELO S A S 20.372 11,48 % 8.632 9,6 %

Total 177.474 100 % 89.889 100 %

▼

ENERO - MAYO 2020 / 2021
Importaciones

Gran total teus 2020 Gran total teus 2021

0 5 mil 10 mil 15 mil 20 mil 25 mil 30 mil 35 mil

BLU LOGISTICS COLOMBIA S A S

KUEHNE + NAGEL S A S

BEMEL S A S BENAVIDES MELO S A S

TRANSBORDER S A S

MAGNUM LOGISTICS S A

INTERWORLD FREIGHT LTDA

DHL GLOBAL FORWARDING (COLOMBIA) S A S

COLTRANS S A S

PANTOS LOGISTICS COL S A S

DSV AIR & SEA S A S

33.470

28.824

20.372

19.558

15.267

13.415

13.277

11.891

11.543

9.857

17.748

12.947

8.632

9.095

8.033

5.981

6.425

5.759

5.371

9.898

Suma Gran total Teus 2020
177.474

Suma Gran total Teus 2021
89.889



Agente naviero (Gran total TEUS)
Participación del mercado según agente naviero top

ten

08 SICEX.COM

Gran total teus 2020 Gran total teus 2021

20 mil 40 mil 60 mil 80 mil 100 mil 120 mil 140 mil 160 mil 180 mil

FAC FRONTIER AGENCIA MARITIMA DEL
CARIBE S A S

HAPAG LLOYD COLOMBIA LTDA

MAERSK COLOMBIA S A

MEDITERRANEAN SHIPPING COMPANY
COLOMBIA S A

NAVENAL LTDA

GERLEINCO S A

HAMBURG SUD COLOMBIA LTDA

NAVEMAR S A

CIA TRANSPORTADORA S A S

OCEANICA LTDA AGENCIA MARITIMA LTDA

169.754

159.275

132.081

117.957

77.561

64.806

59.393

54.261

39.542

38.914

79.519

63.721

58.743

48.374

12.633

29.918

24.823

45.729

18.010

24.683

Agente naviero Gran total teus 2020 ms Gran total teus 2021 ms

OCEANICA LTDA AGENCIA MARITIMA
LTDA

38.914 4,57 % 24.683 6,08 %

NAVES S A S 14.976 1,76 % 12.633 3,11 %

NAVEMAR S A 54.261 6,38 % 45.729 11,26 %

MEDITERRANEAN SHIPPING COMPANY
COLOMBIA S A

117.957 13,86 % 48.374 11,91 %

MAERSK COLOMBIA S A 132.081 15,52 % 58.743 14,46 %

HAPAG LLOYD COLOMBIA LTDA 159.275 18,72 % 63.721 15,69 %

HAMBURG SUD COLOMBIA LTDA 59.393 6,98 % 24.823 6,11 %

GERLEINCO S A 64.806 7,62 % 29.918 7,37 %

FAC FRONTIER AGENCIA MARITIMA DEL
CARIBE S A S

169.754 19,95 % 79.519 19,58 %

CIA TRANSPORTADORA S A S 39.542 4,65 % 18.010 4,43 %

Total 850.959 100 % 406.153 100 %

▼

ENERO - MAYO 2020 / 2021
Importaciones

Suma Gran total Teus 2020
850.959

Suma Gran total Teus 2021
406.153
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Naviera (Gran total TEUS) 
Participación del mercado según naviera top ten

Gran total teus 2020 Gran total teus 2021

0
25 mil

50 mil
75 mil

100 mil
125 mil

150 mil
175 mil

200 mil
225 mil

250 mil

HAPAG LLOYD AG

CMA CGM / CIA GENERALE MARITIME (CGM)

MEDITERRANEAN SHIPPING CO S A (MSC)

HAMBURG-SUD

MAERSK LINE / MAERSK SEA LAND / MAERSK LINE
A S

SEA LAND SERVICES INC

OCEAN NETWORK EXPRESS - ONE

EVERGREEN MARINE CORP

COSCO SHIPPING LINES CO LTD

236.838

144.746

117.949

111.313

77.097

54.985

53.399

54.241

31.317

98.621

79.495

48.374

47.168

29.535

29.208

25.677

23.462

21.529

Naviera Gran total teus 2020 ms

HAPAG LLOYD AG 236.838 26,2 %

CMA CGM / CIA GENERALE
MARITIME (CGM)

144.746 16,01 %

MEDITERRANEAN
SHIPPING CO S A (MSC)

117.949 13,05 %

HAMBURG-SUD 111.313 12,31 %

MAERSK LINE / MAERSK
SEA LAND / MAERSK LINE
A S

77.097 8,53 %

SEA LAND SERVICES INC 54.985 6,08 %

EVERGREEN MARINE CORP 54.241 6 %

OCEAN NETWORK
EXPRESS - ONE

53.399 5,91 %

COSCO SHIPPING LINES CO
LTD

31.317 3,46 %

SEABOARD MARINE LTD 22.046 2,44 %

Total 903.931 100 %

▼

ENERO - MAYO 2020 / 2021
Importaciones

Suma Gran total Teus  2020
903.931

Suma Gran total Teus 2021
412.501

Naviera Gran total teus 2021 ms

HAPAG LLOYD AG 98.621 23,91 %

CMA CGM / CIA GENERALE
MARITIME (CGM)

79.495 19,27 %

MEDITERRANEAN SHIPPING
CO S A (MSC)

48.374 11,73 %

HAMBURG-SUD 47.168 11,43 %

MAERSK LINE / MAERSK SEA
LAND / MAERSK LINE A S

29.535 7,16 %

SEA LAND SERVICES INC 29.208 7,08 %

OCEAN NETWORK EXPRESS -
ONE

25.677 6,22 %

EVERGREEN MARINE CORP 23.462 5,69 %

COSCO SHIPPING LINES CO
LTD

21.529 5,22 %

WAN HAI
LINES(SINGAPUR)PTE LTD

9.432 2,29 %

Total 412.501 100 %

▼
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Puerto (Kilos)
Participación del mercado según puerto

Puerto Kilos 2020 ms 2020 Kilos 2021 ms 2021

TURBO 104.682.217 0,3 % 34.755.048 0,22 %

TOLU 830.688.952 2,34 % 308.932.346 1,94 %

SIMON BOLIVAR 134.241.597 0,38 % 86.397.209 0,54 %

SANTA MARTA 6.237.533.883 17,58 % 2.748.141.236 17,24 %

COVENAS 55.759.295 0,16 % 79.228.745 0,5 %

CARTAGENA CO 9.286.178.942 26,17 % 4.339.669.322 27,23 %

BUENAVENTURA 11.511.517.053 32,45 % 5.236.663.043 32,86 %

BARRANQUILLA 7.318.565.825 20,63 % 3.103.623.148 19,47 %

Total 35.479.167.764 100 % 15.937.410.097 100 %

▼

Kilos 2020 Kilos 2021

0 50 M 100 M 500 M 1.000 M 5.000 M 10 mil M 50 mil M

BUENAVENTURA

CARTAGENA CO

BARRANQUILLA

SANTA MARTA

TOLU

SIMON BOLIVAR

TURBO

COVENAS

11.511.517.053

9.286.178.942

7.318.565.825

6.237.533.883

830.688.952

134.241.597

104.682.217

55.759.295

5.236.663.043

4.339.669.322

3.103.623.148

2.748.141.236

308.932.346

86.397.209

34.755.048

79.228.745

ENERO - MAYO 2020 / 2021
Importaciones

Total Kilos 2020
35.479.167.764

Total Kilos 2021
15.937.410.097
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Puerto (Gran total TEUS)
Participación del mercado según puerto

Puerto Gran total teus 2020 ms 2020 Gran total teus 2021 ms 2021

TURBO 24.259 2,47 % 5.820 1,31 %

TOLU 8 0 % 0 0 %

SIMON BOLIVAR 122 0,01 % 137 0,03 %

SANTA MARTA 26.116 2,66 % 11.936 2,69 %

COVENAS 0 0 % 0 0 %

CARTAGENA CO 417.230 42,47 % 188.615 42,54 %

BUENAVENTURA 457.918 46,61 % 211.663 47,74 %

BARRANQUILLA 56.695 5,77 % 25.227 5,69 %

Total 982.348 100 % 443.398 100 %

▼

Gran total teus 2020 Gran total teus 2021

0 10 100 1 mil 10 mil 100 mil 1 M

BUENAVENTURA

CARTAGENA CO

BARRANQUILLA

SANTA MARTA

TURBO

SIMON BOLIVAR

TOLU

COVENAS

457.918

417.230

56.695

26.116

24.259

122

8

0

211.663

188.615

25.227

11.936

5.820

137

0

0

ENERO - MAYO 2020 / 2021
Importaciones

Suma Gran total Teus  2020
982.348

Suma Gran total Teus  2021
443.398
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Muelle (Gran total TEUS)
Participación del mercado según muelle

Muelle Gran total teus 2020 ms

TERMINAL MAR 24.259 2,47 %

TCBUEN S A 121.242 12,35 %

SPIA 167.761 17,09 %

S P R SMA 26.116 2,66 %

S P R CTG 124.575 12,69 %

S P R BUN 168.915 17,21 %

S P R BAQ 55.976 5,7 %

PTO BOLIVAR 122 0,01 %

CONTECAR 279.362 28,46 %

COMPAS CTG 13.113 1,34 %

Total 981.441 100 %

▼

Gran total teus 2020 Gran total teus 2021

0 500 1 mil 5 mil 10 mil 50 mil 100 mil 500 mil

CONTECAR

S P R BUN

SPIA

S P R CTG

TCBUEN S A

S P R BAQ

S P R SMA

TERMINAL MAR

COMPAS CTG

S P PALERMO

279.362

168.915

167.761

124.575

121.242

55.976

26.116

24.259

13.113

598

130.842

91.650

67.090

52.315

52.923

24.994

11.936

5.820

5.420

161

ENERO - MAYO 2020 / 2021
Importaciones

Suma Gran total Teus 2020
981.441

Suma Gran total Teus 2021
443.151

Muelle Gran total teus 2021 ms

TERMINAL MAR 5.820 1,31 %

TCBUEN S A 52.923 11,94 %

SPIA 67.090 15,14 %

S P R SMA 11.936 2,69 %

S P R CTG 52.315 11,81 %

S P R BUN 91.650 20,68 %

S P R BAQ 24.994 5,64 %

S P PALERMO 161 0,04 %

CONTECAR 130.842 29,53 %

COMPAS CTG 5.420 1,22 %

Total 443.151 100 %

▼
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Productos / Subpartida (Kilos)
Participación por productos /subpartida

Productos / Subpartida Kilos 2020 ms Kilos 2021 ms

YESO NATURAL.ANHIDRITA. INCLUSO
COLOREADO O CON PEQUENAS CANTIDADES D
ACELERADORES O RETARDADORES.

376.772.115 2,42 % 327.265.452 4,47 %

UREA. INCLUSO EN DISOLUCION ACUOSA. 618.457.856 3,97 % 283.670.678 3,88 %

TORTAS Y DMS RESIDUOS SOLIDOS DE LA
EXTRACCION DEL ACEITE DE SOYA INCLUSO
MOLIDOS O EN PELLETS

1.487.033.533 9,54 % 616.015.999 8,42 %

LOS DMS- TRIGO Y MORCAJO 1.806.357.559 11,58 % 807.475.238 11,04 %

LOS DMS MAIZ 5.814.570.988 37,29 % 2.613.629.582 35,73 %

LOS DMS ACEITES DE PETROLEO O DE MINERAL
BITUMINOSO.

1.626.720.436 10,43 % 822.805.362 11,25 %

LAS DMS MEZCLAS DE HIDROCARBUROS
AROMATICOS QUE DESTILEN UNA PROPORCION
>= AL 65% EN VOLUMEN (INCLU

1.472.877.009 9,45 % 439.843.064 6,01 %

CEMENTOS SIN PULVERIZAR (CLINKER).
INCLUSO COLOREADOS.

736.834.484 4,73 % 363.030.646 4,96 %

ACEITES LIVIANOS (LIGEROS) Y
PREPARACIONES:

1.221.661.150 7,83 % 817.178.440 11,17 %

ACEITES CRUDOS DE PETROLEO O DE MINERAL
BITUMINOSO.

432.946.746 2,78 % 224.251.358 3,07 %

Total 15.594.231.876 100 % 7.315.165.819 100 %

▼

Kilos 2020 Kilos 2021

0 500 M 1.000 M 5.000 M 10 mil M

100590 - LOS DMS MAIZ

100199 - LOS DMS- TRIGO Y MORCAJO

271019 - LOS DMS ACEITES DE PETROLEO O DE MINERAL BITUMINOSO.

230400 - TORTAS Y DMS RESIDUOS SOLIDOS DE LA EXTRACCION DEL ACEITE DE
SOYA INCLUSO MOLIDOS O EN PELLETS

270750 - LAS DMS MEZCLAS DE HIDROCARBUROS AROMATICOS QUE DESTILEN
UNA PROPORCION >= AL 65% EN VOLUMEN (INCLU

271012 - ACEITES LIVIANOS (LIGEROS) Y PREPARACIONES:

170199 - LOS DMS AZUCARES.

252310 - CEMENTOS SIN PULVERIZAR (CLINKER). INCLUSO COLOREADOS.

310210 - UREA. INCLUSO EN DISOLUCION ACUOSA.

270900 - ACEITES CRUDOS DE PETROLEO O DE MINERAL BITUMINOSO.

5.814.570.988

1.806.357.559

1.626.720.436

1.487.033.533

1.472.877.009

1.221.661.150

1.022.620.431

736.834.484

618.457.856

432.946.746

2.613.629.582

807.475.238

822.805.362

327.265.452

439.843.064

817.178.440

616.015.999

363.030.646

283.670.678

224.251.358

ENERO - MAYO 2020 / 2021
Importaciones

Total Kilos 2020
15.594.231.876

Total Kilos 2021
7.315.165.819
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EXPORTACIÓN CARGA MARÍTIMA
ENERO - MAYO 2020 / 2021

Reportes

Gran total teus 2020 Gran total teus 2021

ENERO
FEBRERO

MARZO
ABRIL

MAYO
JUNIO

JULIO
AGOSTO

SEPTIEMBRE
OCTUBRE

NOVIEMBRE
DICIEMBRE

55 mil

60 mil

65 mil

70 mil

75 mil

80 mil

AÑOS MESES (GRAN TOTAL TEUS)
Comparativo años y meses

Mes Gran total teus 2020 ms Gran total teus 2021 ms

ENERO 72.948 8,33 % 66.889 19,39 %

FEBRERO 80.036 9,14 % 73.437 21,28 %

MARZO 78.416 8,96 % 77.201 22,37 %

ABRIL 66.615 7,61 % 69.635 20,18 %

MAYO 78.533 8,97 % 57.889 16,78 %

JUNIO 64.145 7,33 %

JULIO 65.685 7,5 %

AGOSTO 72.283 8,26 %

SEPTIEMBRE 69.695 7,96 %

OCTUBRE 79.587 9,09 %

NOVIEMBRE 76.830 8,78 %

DICIEMBRE 70.660 8,07 %

Total 875.433 100 % 345.051 100 %
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Empresa (kilos)
Participación del mercado según empresa top ten

DRUMMOND LTD
ECOPETROL S A
CARBONES DEL CERREJON LIMITED
NO MENCIONADO
C I TRAFIGURA PETROLEUM COLOMBIA
S A S
FRONTERA ENERGY COL CORP SUC Y/O
META PETROLEUM CORP SUC COL
C I TRAFIGURA COAL COLOMBIA S A S
ZONA FRANCA ARGOS S A S
C I UNION DE BANANEROS DE URABA S
A C I UNIBAN S A
PAREX RESOURCES COLOMBIA LTD
SUCURSAL

40,5%

2,9%
3,2%

22,8%

25,1%

Empresa Kilos 2020 ms Kilos 2021 ms

DRUMMOND LTD 29.388.669.572 38,13 % 13.890.967.293 40,49 %

ECOPETROL S A 22.844.953.183 29,64 % 8.617.404.403 25,12 %

CARBONES DEL CERREJON
LIMITED

13.369.919.892 17,35 % 7.809.855.938 22,76 %

NO MENCIONADO 4.614.184.066 5,99 % 1.099.506.274 3,2 %

FRONTERA ENERGY COL CORP
SUC Y/O META PETROLEUM
CORP SUC COL

2.007.649.538 2,6 % 552.686.442 1,61 %

C I TRAFIGURA PETROLEUM
COLOMBIA S A S

1.776.551.181 2,3 % 988.007.613 2,88 %

C I TRAFIGURA COAL
COLOMBIA S A S

1.143.617.410 1,48 % 392.353.100 1,14 %

ZONA FRANCA ARGOS S A S 844.893.805 1,1 % 383.290.000 1,12 %

C I UNION DE BANANEROS DE
URABA S A C I UNIBAN S A

601.189.672 0,78 % 294.826.187 0,86 %

PAREX RESOURCES COLOMBIA
LTD SUCURSAL

488.588.406 0,63 % 282.130.566 0,82 %

Total 77.080.216.725 100 % 34.311.027.816 100 %

▼

ENERO - MAYO 2020 / 2021
Exportaciones


Total Kilos 2021
34.311.027.816
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Empresa extranjera (kilos)
Participación del mercado según empresa extranjera top ten

A LA ORDEN
UNIPEC
HOUSTON REFINING LP
TRAFIGURA
STEAG GMBH
CATHAY PETROLEUM INTERNATIONAL
LTD
AES GENER S A -CLTOQ
ENERCO
CHEVRON INC
NAYARA ENERGY

3,1%
3,2%

4,1%

4,4%

5,1%

6,6%

9%

59,7%

Empresa extranjera Kilos 2020 ms

UNIPEC 6.075.598.771 10,28 %

TRAFIGURA 3.215.267.975 5,44 %

STEAG GMBH 1.334.471.660 2,26 %

NAYARA ENERGY 449.678.568 0,76 %

ICDAS ELEKTRIK ENERJISI
URETIM VE A S

1.244.971.950 2,11 %

HOUSTON REFINING LP 3.486.939.163 5,9 %

ENERCO 326.876.000 0,55 %

CHEVRON INC 1.138.717.554 1,93 %

CATHAY PETROLEUM
INTERNATIONAL LTD

3.810.093.269 6,45 %

A LA ORDEN 38.017.367.951 64,33 %

Total 59.099.982.861 100 %

…

ENERO - MAYO 2020 / 2021
Exportaciones


Total Kilos 2021
26.220.403.583

Empresa extranjera Kilos 2021 ms

UNIPEC 2.370.638.300 9,04 %

TRAFIGURA 1.348.073.949 5,14 %

STEAG GMBH 1.156.554.000 4,41 %

NAYARA ENERGY 571.147.836 2,18 %

HOUSTON REFINING LP 1.731.026.670 6,6 %

ENERCO 803.893.000 3,07 %

CHEVRON INC 678.228.574 2,59 %

CATHAY PETROLEUM
INTERNATIONAL LTD

1.065.150.855 4,06 %

AES GENER S A -CLTOQ 833.560.620 3,18 %

A LA ORDEN 15.662.129.779 59,73 %

Total 26.220.403.583 100 %

▼
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País extranjero (kilos)
Mapa de calor según país extranjero

ENERO - MAYO 2020 / 2021
Exportaciones


Combinaciones de teclas Datos de mapas ©2021 Términos de uso

Total Kilos 2020
88.755.173.885

Total Kilos 2021
35.856.455.555

País extranjero Kilos 2021 ms

TURQUIA 5.756.342.462 16,05 %

ESTADOS UNIDOS 5.057.509.804 14,1 %

CHINA 4.007.340.287 11,18 %

PANAMA 3.432.508.117 9,57 %

CHILE 3.138.692.331 8,75 %

BRASIL 2.945.511.403 8,21 %

HOLANDA 1.603.008.541 4,47 %

INDIA 1.584.348.811 4,42 %

KOREA 1.450.725.902 4,05 %

ISRAEL 1.347.916.620 3,76 %

PUERTO RICO 1.082.424.908 3,02 %

GUATEMALA 752.568.077 2,1 %

ESPANA 658.411.596 1,84 %

CANADA 636.612.269 1,78 %

Total 35.856.455.555 100 %

▼

1 - 20 / 20 < >

País extranjero Kilos 2020 ms

ESTADOS UNIDOS 16.385.741.700 18,46 %

TURQUIA 15.460.703.821 17,42 %

PANAMA 9.763.639.266 11 %

CHILE 6.513.360.517 7,34 %

INDIA 6.001.633.047 6,76 %

CHINA 5.653.079.031 6,37 %

BRASIL 5.034.291.240 5,67 %

KOREA 4.111.951.241 4,63 %

ISRAEL 3.927.461.857 4,43 %

HOLANDA 3.004.397.971 3,39 %

PUERTO RICO 2.936.748.928 3,31 %

GUATEMALA 1.908.883.433 2,15 %

SINGAPUR 1.398.241.296 1,58 %

REPUBLICA
DOMINICANA

1.212.988.046 1,37 %

Total 88.755.173.885 100 %

▼

1 - 20 / 20 < >

https://maps.google.com/maps?ll=14.782954,10.710075&z=2&t=m&hl=es&gl=CO&mapclient=apiv3
https://www.google.com/intl/es_CO/help/terms_maps.html
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Consolidador  (Gran total TEUS)
Participación del mercado según consolidador top ten

Gran total teus 2020 Gran total teus 2021

0 2 mil 4 mil 6 mil 8 mil 10 mil 12 mil 14 mil 16 mil 18 mil 20 mil 22 mil

KUEHNE + NAGEL S A S

DHL GLOBAL FORWARDING (COLOMBIA) S A S

DSV AIR & SEA S A S

PANALPINA S A

BLU LOGISTICS COLOMBIA S A S

JAS FORWARDING DE COLOMBIA S A

SUNRISE CARGO S A S

MAGNUM LOGISTICS S A

E C CARGO S A S

TRANSMODAL EXPRESS S A S

20.268

11.906

8.825

6.227

4.389

3.121

2.736

2.666

2.478

2.384

1.026

1.572

1.322

1.016

1.124

6.486

1.032

5.502

7.044

1.346

Consolidador Gran total teus 2020 ms Gran total teus 20… ms

TRANSMODAL EXPRESS S A S 2.384 4,05 % 1.346 4,9 %

SUNRISE CARGO S A S 2.736 4,65 % 1.032 3,76 %

MAGNUM LOGISTICS S A 2.666 4,53 % 1.016 3,7 %

KUEHNE + NAGEL S A S 20.268 34,42 % 5.502 20,03 %

E C CARGO S A S 2.478 4,21 % 1.026 3,73 %

DSV AIR & SEA S A S 8.825 14,99 % 6.486 23,61 %

DHL GLOBAL FORWARDING (COLOMBIA) S A
S

11.906 20,22 % 7.044 25,64 %

COLTRANS S A S 2.050 3,48 % 1.322 4,81 %

BLU LOGISTICS COLOMBIA S A S 4.389 7,45 % 1.572 5,72 %

BDP COLOMBIA S A S / INTERFLEX S A
FLETAMENTOS EXPRESOS INTL

1.175 2 % 1.124 4,09 %

Total 58.877 100 % 27.470 100 %

▼

ENERO - MAYO 2020 / 2021
Exportaciones


Suma Gran total teus 2021
27.470

Suma Gran total teus 2020
58.877
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Agente naviero (Gran total TEUS)
Participación del mercado según agente naviero top ten

Gran total teus 2020 Gran total teus 2021

0 20 mil 40 mil 60 mil 80 mil 100 mil 120 mil 140 mil 160 mil

FAC FRONTIER AGENCIA MARITIMA DEL
CARIBE S A S

HAPAG LLOYD COLOMBIA LTDA

MAERSK COLOMBIA S A

MEDITERRANEAN SHIPPING COMPANY
COLOMBIA S A

HAMBURG SUD COLOMBIA LTDA

GERLEINCO S A

OCEANICA LTDA AGENCIA MARITIMA LTDA

SEABOARD DE COLOMBIA S A

TURBADUANA S A S

NAVEMAR S A

145.422

137.438

130.786

116.311

51.979

49.372

35.956

22.750

21.840

21.730

46.346

42.637

56.072

47.568

23.803

18.248

13.176

18.587

13.090

23.675

Agente naviero Gran total teus 2020 ms Gran total teus 2021 ms

FAC FRONTIER AGENCIA
MARITIMA DEL CARIBE S A S

145.422 19,82 % 46.346 15,29 %

HAPAG LLOYD COLOMBIA
LTDA

137.438 18,74 % 42.637 14,06 %

MAERSK COLOMBIA S A 130.786 17,83 % 56.072 18,49 %

MEDITERRANEAN SHIPPING
COMPANY COLOMBIA S A

116.311 15,86 % 47.568 15,69 %

HAMBURG SUD COLOMBIA
LTDA

51.979 7,09 % 23.803 7,85 %

GERLEINCO S A 49.372 6,73 % 18.248 6,02 %

OCEANICA LTDA AGENCIA
MARITIMA LTDA

35.956 4,9 % 13.176 4,35 %

SEABOARD DE COLOMBIA S
A

22.750 3,1 % 18.587 6,13 %

TURBADUANA S A S 21.840 2,98 % 13.090 4,32 %

NAVEMAR S A 21.730 2,96 % 23.675 7,81 %

Total 733.584 100 % 303.202 100 %

▼

ENERO - MAYO 2020 / 2021
Exportaciones


Suma Gran total teus 2020
733.584

Suma Gran total teus 2021
303.202



Naviera (Gran total TEUS) 
Participación del mercado según naviera top

ten

20 SICEX.COM

Gran total teus 2020 Gran total teus 2021

0
20 mil

40 mil
60 mil

80 mil
100 mil

120 mil
140 mil

160 mil
180 mil

200 mil
220 mil

HAPAG LLOYD AG

CMA CGM / CIA GENERALE MARITIME (CGM)

MEDITERRANEAN SHIPPING CO S A (MSC)

HAMBURG-SUD

SEA LAND SERVICES INC

MAERSK LINE / MAERSK SEA LAND / MAERSK
LINE A S

OCEAN NETWORK EXPRESS - ONE

SEABOARD MARINE LTD

EVERGREEN MARINE CORP

209.632

160.050

116.554

93.837

65.817

64.969

28.905

22.778

21.752

69.810

55.819

47.568

40.307

27.749

28.323

12.632

13.102

9.676

Naviera Gran total teus 2020 ms Gran total teus 2021 ms

HAPAG LLOYD AG 209.632 26,53 % 69.810 22,06 %

CMA CGM / CIA
GENERALE MARITIME
(CGM)

160.050 20,25 % 55.819 17,64 %

MEDITERRANEAN
SHIPPING CO S A (MSC)

116.554 14,75 % 47.568 15,03 %

HAMBURG-SUD 93.837 11,88 % 40.307 12,74 %

SEA LAND SERVICES INC 65.817 8,33 % 27.749 8,77 %

MAERSK LINE / MAERSK
SEA LAND / MAERSK LINE
A S

64.969 8,22 % 28.323 8,95 %

OCEAN NETWORK
EXPRESS - ONE

28.905 3,66 % 12.632 3,99 %

SEABOARD MARINE LTD 22.778 2,88 % 13.102 4,14 %

TROPICAL FRUIT
AMERICAS LLC

10.430 3,32 % 11.456 6,62 %

Total 772.972 99,82 % 306.766 99,94 %

▼

ENERO - MAYO 2020 / 2021
Exportaciones


Suma Gran total teus 2020
772.972

Suma Gran total teus 2021
306.766
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Puerto (Kilos)
Participación del mercado según puerto

Kilos 2020 Kilos 2021

0 5.000 M 10 mil M 15 mil M 20 mil M 25 mil M 30 mil M 35 mil M 40 mil M

SANTA MARTA

COVENAS

SIMON BOLIVAR

CARTAGENA CO

BUENAVENTURA

BARRANQUILLA

TURBO

TOLU

TUMACO

39.189.765.421

27.770.871.307

14.073.398.997

10.081.331.086

3.638.527.968

3.341.641.483

1.284.310.923

196.463.480

22.539.370

14.809.239.141

9.101.050.244

7.986.453.636

3.909.349.596

1.425.810.590

1.714.441.989

551.899.506

128.085.890

109.761.740

Puerto Kilos 2020 ms Kilos 2021 ms

SANTA MARTA 39.189.765.421 39,35 % 14.809.239.141 37,27 %

COVENAS 27.770.871.307 27,88 % 9.101.050.244 22,9 %

SIMON BOLIVAR 14.073.398.997 14,13 % 7.986.453.636 20,1 %

CARTAGENA CO 10.081.331.086 10,12 % 3.909.349.596 9,84 %

BUENAVENTURA 3.638.527.968 3,65 % 1.425.810.590 3,59 %

BARRANQUILLA 3.341.641.483 3,36 % 1.714.441.989 4,31 %

TURBO 1.284.310.923 1,29 % 551.899.506 1,39 %

TOLU 196.463.480 0,2 % 128.085.890 0,32 %

TUMACO 22.539.370 0,02 % 109.761.740 0,28 %

Total 99.598.850.035 100 % 39.736.092.332 100 %

▼

ENERO - MAYO 2020 / 2021
Exportaciones


Total Kilos 2020

99.598.850.035

Total Kilos 2021

39.736.092.332



Puerto (Gran total TEUS)
Participación del mercado según puerto

22 SICEX.COM

Gran total teus 2020 Gran total teus 2021

0 50 mil 100 mil 150 mil 200 mil 250 mil 300 mil 350 mil 400 mil

CARTAGENA CO

BUENAVENTURA

SANTA MARTA

TURBO

BARRANQUILLA

365.427

288.735

86.696

82.931

51.640

141.333

98.627

39.317

40.672

25.090

Puerto Gran total teus 2020 ms Gran total teus 2021 ms

CARTAGENA CO 365.427 41,74 % 141.333 40,96 %

BUENAVENTURA 288.735 32,98 % 98.627 28,58 %

SANTA MARTA 86.696 9,9 % 39.317 11,39 %

TURBO 82.931 9,47 % 40.672 11,79 %

BARRANQUILLA 51.640 5,9 % 25.090 7,27 %

Total 875.429 100 % 345.039 100 %

▼

ENERO - MAYO 2020 / 2021
Exportaciones


Suma Gran total teus 2020
875.429

Suma Gran total teus 2021
345.039
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Muelle  (Gran total TEUS)
Participación del mercado según muelle

Gran total teus 2020 Gran total teus 2021

0 25 mil 50 mil 75 mil 100 mil 125 mil 150 mil 175 mil 200 mil 225 mil 250 mil

CONTECAR

S P R BUN

S P R CTG

SPIA

S P R SMA

TERMINAL MAR

TCBUEN S A

S P R BAQ

COMPAS CTG

PTO BAHIA

240.763

138.156

113.080

96.793

86.696

82.931

53.786

51.612

11.544

28

83.971

52.513

50.883

27.900

39.317

40.672

18.214

25.086

6.461

18

Muelle Gran total teus 2020 ms Gran total teus 2021 ms

CONTECAR 240.763 27,5 % 83.971 24,34 %

S P R BUN 138.156 15,78 % 52.513 15,22 %

S P R CTG 113.080 12,92 % 50.883 14,75 %

SPIA 96.793 11,06 % 27.900 8,09 %

S P R SMA 86.696 9,9 % 39.317 11,4 %

TERMINAL MAR 82.931 9,47 % 40.672 11,79 %

TCBUEN S A 53.786 6,14 % 18.214 5,28 %

S P R BAQ 51.612 5,9 % 25.086 7,27 %

COMPAS CTG 11.544 1,32 % 6.461 1,87 %

PTO BAHIA 28 0 % 18 0,01 %

Total 875.389 100 % 345.035 100 %

▼

ENERO - MAYO 2020 / 2021
Exportaciones


Suma Gran total teus 2020
875.389

Suma Gran total teus 2021
345.035



Productos / Subpartida (Kilos)
Participación por productos /subpartida

24 SICEX.COM

Kilos 2020 Kilos 2021

0 1.000 M 10 mil M 100 mi…

270112 - HULLA BITUMINOSA INCLUSO PULVERIZADA PERO
SIN AGLOMERAR.

270900 - ACEITES CRUDOS DE PETROLEO O DE MINERAL
BITUMINOSO.

270400 - COQUES Y SEMICOQUES DE HULLA. LIGNITO O
TURBA. INCLUSO AGLOMERADOS. CARBON DE RETORTA.

271019 - LOS DMS ACEITES DE PETROLEO O DE MINERAL
BITUMINOSO.

080390 - LAS DMS- BANANAS FRESCAS O SECAS

271312 - COQUE DE PETROLEO CALCINADO.

090111 - CAFE SIN TOSTAR SIN DESCAFEINAR.

151110 - ACEITE DE PALMA EN BRUTO.

252329 - LOS DMS CEMENTOS PORTLAND. INCLUSO
COLOREADOS.

52,1 mil M

28,6 mil M

3.871,5 M

3.471,5 M

1.954,2 M

709,1 M

671,8 M

600,7 M

541 M

22,4 mil M

9.531,1 M

1.960,2 M

1.428 M

825,4 M

360,2 M

264,5 M

243,4 M

280,8 M

Productos / Subpartida Kilos 2020 ms Kilos 2021 ms

270112 - HULLA BITUMINOSA INCLUSO
PULVERIZADA PERO SIN AGLOMERAR.

52.069.550.546 55,99 % 22.355.991.001 59,75 %

270900 - ACEITES CRUDOS DE
PETROLEO O DE MINERAL BITUMINOSO.

28.592.045.457 30,75 % 9.531.069.694 25,47 %

270400 - COQUES Y SEMICOQUES DE
HULLA. LIGNITO O TURBA. INCLUSO
AGLOMERADOS. CARBON DE RETORTA.

3.871.525.006 4,16 % 1.960.203.513 5,24 %

271019 - LOS DMS ACEITES DE
PETROLEO O DE MINERAL BITUMINOSO.

3.471.500.682 3,73 % 1.427.981.298 3,82 %

080390 - LAS DMS- BANANAS FRESCAS
O SECAS

1.954.235.465 2,1 % 825.417.323 2,21 %

271312 - COQUE DE PETROLEO
CALCINADO.

709.062.000 0,76 % 360.248.000 0,96 %

090111 - CAFE SIN TOSTAR SIN
DESCAFEINAR.

671.821.080 0,72 % 264.486.523 0,71 %

151110 - ACEITE DE PALMA EN BRUTO. 600.665.758 0,65 % 243.379.944 0,65 %

252329 - LOS DMS CEMENTOS
PORTLAND. INCLUSO COLOREADOS.

541.005.234 0,58 % 280.787.760 0,75 %

Total 92.481.411.228 99,45 % 37.249.565.056 99,56 %

▼

ENERO - MAYO 2020 / 2021
Exportaciones


Total Kilos 2021
37.249.565.056

Total Kilos 2020
92.481.411.228
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